**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Právnická fakulta**

## **RIGORÓZNÍ PRÁCE**

**Prodej a koupě nemovitostí mezi fyzickými osobami
z pohledu zákona o daních z příjmů**

**Konzultant: Prof. JUDr. Marie Karlíková, CSc.**
**Zpracovatel: Mgr. Marcela Aimová**

**Leden 2009**

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Marcela Aimová

## OBSAH

1. Úvod 3
2. Daň z příjmů 7
3. Fyzické osoby jako poplatníci daně z příjmů při prodeji nemovitosti 11
4. Nemovitost a předmět daně z příjmů 14
5. Osvobození od daně z příjmů při převodu nemovitosti 18
6. Prodej nemovitosti ve specifických případech 39
7. Základ daně a daňová ztráta 55
8. Daňová povinnost a její vybrání 101
9. Srovnání poskytovaných daňových úlev v zahraničí 112
10. Závěr 127
11. Literatura a jiné prameny 128
12. Přílohy 130

## 1. ÚVOD

V roce 2008 probíhalo připomínkové řízení k návrhu věcného záměru nového zákona o daních z příjmů (dále „věcný záměr“), který zpracovalo Ministerstvo financí. Tento věcný záměr byl zároveň zveřejněn na webových stránkách Ministerstva financí a jejich prostřednictvím byla také široká veřejnost vyzvána k veřejné diskusi nad připravovanými změnami v oblasti zdaňování příjmů. Na základě vypracovaného věcného záměru, do jehož obsahu se promítly i závěry připomínkového řízení, probíhá od ledna roku 2009 příprava paragrafového znění nového zákona o daních z příjmů, a to i přesto, že tento věcný záměr byl v polovině ledna z politických a legislativně technických důvodů z projednávání ministrem financí stažen. Jedním z cílů probíhajícího legislativního procesu by mělo být také dosažení zjednodušení nového zákona.

Věcný záměr obsahuje mimo jiné i novou úpravu zdaňování příjmů z prodeje nemovitostí (včetně bytů a nebytových prostor), která obsahuje nejen změny v oblasti osvobození od daně (stávající § 4 zákona o daních z příjmů<sup>1</sup>), ale zároveň mění i pohled na způsob stanovení dílčího základu daně z prodeje nemovitostí.

Podle věcného záměru budou nově od daňové povinnosti při splnění zákonných podmínek osvobozeny příjmy nesoucí znaky veřejného zájmu. Takovýmto veřejným zájmem je i oblast bydlení. Příjmy z prodeje nemovitého majetku (a obdobně i členského práva k bytovému družstvu) budou nově osvobozeny pouze v případech prodeje majetku v souvislosti s bydlením poplatníka. Příjmy z prodeje všech ostatních nemovitostí budou podléhat zdanění, přitom však zpracovaný věcný záměr nepředpokládá promítnutí inflace (ta představuje dlouhodobější nepřetržitý růst cenové hladiny<sup>2</sup>), do daňových výdajů poplatníka. Preferována bude zásada nižší sazby daně ze širokého daňového základu<sup>3</sup>. Čím déle tedy bude poplatník nemovitost vlastnit, tím větší příjem „z inflace“ bude zdaňovat.

U fyzických osob prodávajících nemovitosti budou zdanitelné příjmy z těchto prodejů zahrnuty buďto do kategorie příjmů z ekonomické činnosti (stávající § 7 zákona o daních z příjmů) nebo se bude jednat o tzv. ostatní příjmy (stávající § 10 zákona o daních z příjmů).

<sup>1</sup> Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů

<sup>2</sup> Revenda, Z. Centrální bankovníctví, str. 350. 2. rozšířené vydání. Praha: Management Press, 2001

<sup>3</sup> Ministerstvo financí (www.mfcr.cz), Věcný záměr zákona o daních z příjmů, str. 19

Ekonomickou činností bude soustavná činnost vykonávaná za účelem dosažení zisku provozovaná podle oprávnění nebo povolení vydaného podle zvláštního právního předpisu a jiné činnosti podle rozhodnutí poplatníka.<sup>4</sup> Poplatník se tedy bude moci libovolně rozhodnout, zda příjmy z prodeje nemovitosti zahrne do příjmů z ekonomické činnosti, nebo do příjmů ostatních. Ostatní příjmy budou do zákonem stanoveného limitu v souhrnné výši od daně z příjmů osvobozeny.

Podle věcného záměru by měla být při stanovení daňového základu poplatníka aplikována zásada přiměřenosti výdajů ve vztahu k očekávaným příjmům<sup>5</sup>. Ani v případě zdanění příjmů z prodeje nemovitostí však není zřejmý způsob aplikace této zásady, jejíž uplatňování odporuje požadavku na předvídatelnost veřejného práva.

Nový zákon o daních z příjmů bude koncipován na tzv. principu „abstraktnosti“. To znamená, že v novém zákoně bude výslovně vymezen smysl a účel zákona (ratio legis), což umožní obecněji formulovat některá další ustanovení<sup>6</sup>. Stanovení skutečného obsahu ustanovení nového zákona, který bude založen na neúplnosti psaného práva, tedy bude v mnoha případech záviset na výkladech soudu, neboť Iustitia nemini neganda. Důsledkem tohoto dotváření práva je skutečnost, že právo, které se aplikuje, se de facto liší od práva, které je vyjádřeno slovy právního předpisu.<sup>7</sup> Tento princip obsažený ve věcném záměru zákona je však v naprostém rozporu s charakterem veřejného práva, které by již z důvodu udržení vnitřního míru ve společnosti a zásady právní jistoty mělo obsahovat precizní formulace a bude i v mnoha případech narážet na zásadu judikovanou jak Ústavním soudem, tak i Nejvyšším správním soudem, která stanoví, že správce daně postupuje v pochybnostech ve prospěch daňového subjektu. Obzvláště pak při stanovení daňové povinnosti daňovým subjektům je nutné, aby soudce vycházel z textu zákona a pouze ve vyhraněných případech přistoupil k jeho výkladu.

Přítom nalézání práva v praxi vyvolává spoustu problémů. Postup, kdy soud nerozhoduje ve stejné věci stejným způsobem není v naší soudní praxi zdaleka ojedinělý. Příkladem z poslední doby, který se

<sup>4</sup> Ministerstvo financí (www.mfcr.cz), Věcný záměr zákona o daních z příjmů, str. 19

<sup>5</sup> Ministerstvo financí (www.mfcr.cz), Věcný záměr zákona o daních z příjmů, str. 15

<sup>6</sup> Ministerstvo financí (www.mfcr.cz), Věcný záměr zákona o daních z příjmů, str. 8

<sup>7</sup> Knapp, V. Teorie práva, str. 33. První vydání. Praha: C. H. Beck, 1995

zprostředkovaně dotýká i stanovení daňové povinnosti daňovému subjektu, který při koupi nemovitosti nemá dostatek finančních prostředků a tyto získá prostřednictvím půjčky, jsou níže uvedené judikáty Nejvyššího soudu.

Rozsudek Nejvyššího soudu sp. zn. čj. 32 Cdo 922/2007<sup>8</sup> obsahuje tento právní názor: „Zatímco ze smlouvy o úvěru vzniká věřiteli povinnost rezervovat a na žádost dlužníka poskytnout v jeho prospěch peněžní prostředky do sjednané výše a dlužníkovi vzniká právo (nikoliv povinnost) úvěr čerpat a povinnost poskytnuté prostředky vrátit a zaplatit úroky, pak smlouvou o půjčce přenechává věřitel dlužníkovi peníze nebo jiné druhově určené věci a dlužník se zavazuje ve sjednané době peníze nebo jiné druhově určené věci vrátit. Ze smlouvy o úvěru lze plnit ve prospěch dlužníka i třetím osobám (např. úhradou faktur jeho dodavatelům), avšak smlouvou o půjčce lze přenechat peníze pouze dlužníkovi (popřípadě jeho zástupci). Smlouva o půjčce vznikne na rozdíl od smlouvy o úvěru až plněním věřitele. Předmětem smlouvy o úvěru jsou peněžní prostředky, je možno je poskytnout i převodem z účtu na účet, avšak na základě smlouvy o půjčce, věřitel přenechává dlužníkovi peníze, jako věci určené podle druhu, a tudíž přenechává pouze bankovky a mince (srov. Názor Jany Marčanové, katedra práva Vysoké školy ekonomické Praha, článek „Úvěr nebo půjčku k podnikání?“, uveřejněný v časopise Obchodní právo č. 11/1994).


[…]

být nepřetržitě. Užívání může být tedy přerušeno např. z důvodu pobytu za mořem. Užití rezidence znamená užití vlastníkem. Pokud je dům umístěn na pozemku jehož rozloha přesahuje 1,5 ha, daň se platí z poměrné části výnosu, který se generuje ze zcizení pozemku (z rozlohy přesahující 1,5 ha). Takže výnos v závislosti na přesahu 1,5 ha je zdanitelný. V případě jiného (druhého) a dalšího zcizení domu (pokud výnos např. z prvního zcizení nepřesáhl 50 tis. kyperských liber), se celková doba užívání každého domu vlastníkem pouze pro bydlení zvyšuje z 5 na 10 let.

Žádné osvobození není poskytováno, pokud zcizení obytného domu se uskutečnilo více než 1 rok po tom, kdy už nebyl užíván vlastníkem pro jeho vlastní bydlení. Výše uvedené osvobození nelze aplikovat u společnosti.

#### **Polsko<sup>194</sup>**

Podle polského daňového zákona je zdanitelný prodej všech druhů nemovitostí, pokud se odehrává v průběhu 5 let od nabytí takového majetku, nebo pokud není součástí podnikatelské činnosti daňových poplatníků. Rozdílná pravidla jsou aplikována v závislosti na datu pořízení majetku:

1. pokud byl pořízen před 1. lednem 2007 je sazba daně 10 % z hrubého příjmu (paušální jednotná daň),
2. pokud byl nákup uskutečněn po 1. lednu 2007 je sazba daně 19 % z příjmů (příjem je vypočítán jako rozdíl mezi příjmem z prodeje a prokazatelnou částkou pořizovacích výdajů nebo evidovanou částkou jakýchkoliv výdajů souvisejících s výstavbou nemovitého majetku nebo zvýšením jeho hodnoty; pořizovací výdaje jsou zvyšovány ročně koeficientem vyhlášeným centrálním statistickým úřadem.

V případě, který byl uveden pod č. 1 je příjem z prodeje od daně osvobozen v části, která byla používána v době 2 let od nákupu:

- jako obytný dům nebo vyčleněný byt (také část - podíl na takovém majetku), pozemek nebo trvalé užívací právo k pozemku, který je spojen s takovýmhle domem nebo bytem,

---

<sup>194</sup> Příloha č. 8

- jednalo se o právo k družstevnímu bytu nebo o podíl v tomto smyslu nebo o dům, který je součástí družstva nebo podílu na něm,
- jednalo se o pozemek nebo podíl na pozemku, trvalé užívací právo k pozemku nebo o podíl na něm, určený pro výstavbu obytného domu a částečně použitý pro
- výstavbu, rozšíření nebo modernizaci obytného domu nebo bytu,
- rozšíření nebo modernizaci stavby pro bytové potřeby,
- platby za úvěry použité na výše zmíněné účely nebo úrok z těchto úvěrů.

Od daně je osvobozen také příjem z prodeje nemovitého majetku nabytého dědictvím nebo darem. V případě zmíněném pod č. 2 příjem z prodeje:

- obytného domu nebo části nebo podílu na takovém domě,
- byt nebo podíl na takovém bytě,
- nárok na družstevní byt nebo podíl na takovém nároku,
- nárok na dům v bytovém družstvu nebo podíl na takovém nároku, je od daně osvobozen, pokud poplatník byl registrován k trvalému bydlení ve výše uvedených stavbách po dobu ne kratší než 12 měsíců před datem prodeje a současně potvrdí daňovému úřadu ve 14-ti denním období, že splňuje předpoklady pro osvobození.

Je třeba poznamenat, že je připravován nový legislativní návrh, na základě kterého příjem z prodeje nemovitostí bude osvobozen tak jak bylo popsáno pod č. 1, ale sazba daně bude 19 % z příjmu jak byl popsán pod položkou 2.

## 10. ZÁVĚR

Nezastupitelná úloha financí v dané etapě ekonomického rozvoje vede k růstu zájmu o otázky fungování základních finančněprávních institutů.<sup>196</sup>

Čím vyšší ekonomický rozvoj společnosti, tím více vzrůstá ve společnosti i potřeba akceptace práva jeho subjekty. Akceptace práva znamená proces a dosažený stav přijetí práva jeho adresátem, stupeň vnitřního ztotožnění se s obsahem právního řádu nebo jeho části, postoj k požadavkům, které klade právo na lidské chování. Lidé a sociální skupiny přijímají platné právo za své, odpovídá-li jejich představám o tom, co je dobré a špatné, spravedlivé a nespravedlivé, morální či nemorální. Právo, které je akceptováno na základě toho, že ho lidé hodnotí jako dobré (odpovídající podmínkám a potřebám života společnosti), má v jejich vědomí vysokou prestiž a je zachováno především pro svou vnitřní hodnotu, sankce není prvotním motivem jeho dodržování.<sup>197</sup>

Z hlediska osvobození od daně z příjmů je třeba si uvědomit, že například je-li příjem z určité aktivity osvobozen od daně z příjmů, nelze uplatnit výdaje s ním související. Poplatník tak nemůže ani uplatnit daňovou ztrátu vzniklou při dosahování uvedeného druhu příjmu, a tak se někdy osvobození od daně může obrátit proti daňovému subjektu.<sup>198</sup>

V oblasti práva daňového by měl legislativní proces vést k vybrání daně při současném zajištění daňové spravedlnosti (včetně odstranění skrytého zdanění) a zachování zákonných práv daňových subjektů.

<sup>196</sup> Boháč, R., Marková, H. Rozpočtové právo, str. V. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2007

<sup>197</sup> Madar, Z. a kol. Slovník českého práva, str. 78. 1. vydání. Praha: Linde, 1995

<sup>198</sup> Vančurová, A., Láchová, L. Daňový systém ČR 2008, str. 15. 9. aktualizované vydání. Praha: VOX, 2008
