## POSUDEK KOZULTANTA RIGORÓZNÍ PRÁCE

Jméno zpracovatele: Mgr. Marcela Aimová
Téma práce: Prodej a koupě nemovitostí mezi fyzickými osobami z pohledu zákona o daních z příjmů
Rozsah práce: 127 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: Leden 2009

### 1. Aktuálnost (novost) tématu

Za téma své rigorózní práce si zpracovatelka zvolila právní úpravu prodeje a koupě nemovitostí mezi fyzickými osobami z pohledu zákona o daních z příjmů. Zvolené téma považuji za aktuální nejen s ohledem na velmi častou novelizaci zákona o daních z příjmů, která je stále předmětem živé diskuse jak odborné, tak i laické veřejnosti, ale dále i s ohledem na připravovanou rekodifikaci zdaňování příjmů. V této souvislosti je nutné zmínit i poměrně bohatou judikaturu soudů.

### 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Zvolené téma rigorózní práce bylo zadáno jako téma individuální, což ho již předurčuje k tomu, aby se týkalo určité konkrétní, specifické problematiky. Od zpracovatelky se tak vyžadovalo ovládnutí daně z příjmů jako takové s tím, že se dále zaměřila na problematiku, která souvisí pouze s prodejem a koupí nemovitostí z pohledu zákona o daních z příjmů. Autorka přistoupila na základě svých teoretických poznatků ke zvolenému tématu velmi dobře. Poznátky získané studiem odborné literatury i judikatury dokázala použít ke zdařilému zpracování zvoleného tématu. Z níže nastíněného formálního členění práce vyplývají i následující použité právně hermeneutické metody, tedy metody zkoumání práva. Zpracovatelka použila v druhé části stručně metodu historickou, zjišťovala tzv. *ratio legis*, tj. úmysl zákonodárce a jeho použití jako interpretačního prostředku právní normy. V částech následujících převládá metoda analytická, která vykládá právo pomocí rozložení tohoto celku na jednotlivé části, což vede ke snazšímu pochopení jednotlivých institutů za použití metody gramatické, která je základní metodou pro vnímání psaného textu zákona. V těchto částech nalezneme i metodu komparativní, kdy autorka na různých místech práce srovnává naši právní úpravu s právní úpravou zahraniční.

### 3. Formální a systematické členění práce

Hodnocená práce je rozčleněna do dvanácti částí, a to včetně úvodu, závěru, seznamu literatury a příloh. Po úvodu následuje část druhá, kde se autorka zabývala historickým vývojem zdaňování příjmů. Za stěžejní část práce je možné považovat následující části, kde se autorka zabývala současnou právní úpravou, a to především z hlediska problémů souvisejících s problematikou zdaňování prodeje nemovitostí. Práce je ukončena závěrem, ve kterém autorka hodnotí současnou právní úpravu, uvádí úvahy *de lege ferenda* v kontextu s připravovanou rekodifikací zákona o daních z příjmů. Po formální stránce je práce rozčleněna vhodným způsobem, pouze autorka mohla některé části své práce ještě dále dělit na kapitoly apod. Jednotlivé části dostatečným způsobem vystihují témata, která patří do problematiky předložené rigorózní práce.

### 4. Vyjádření k práci

Celkově práci hodnotím jako zdařilé zpracování zvoleného tématu. Práce je přehledná a přitom se zpracovatelka dokázala vyvarovat popisnému zpracování. Předložená práce je čtivá a neobsahuje zásadní věcné chyby.

## 5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Hodnocená práce splnila cíle, které si zpracovatelka v úvodu vytyčila.
Samostatnost při zpracování tématu Autorka při zpracování individuálně zvoleného tématu prokázala schopnost samostatné práce, a to nejen při studiu odborné literatury a relevantní judikatury, ale i při sepsání vlastního textu práce.
Logická stavba práce Zvolená systematika práce je vhodná. Jednotlivé části na sebe tematicky navazují a jejich předmět patří do problematiky práce.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Součástí práce je seznam odborné literatury, z něhož je zřejmé, že autorka pracovala s více jak dvaceti odbornými publikacemi a odbornými články, na které v textu práce odkazuje formou poznámek pod čarou. Mimoto zpracování práce svědčí o tom, že autorka odbornou literaturu nejen vyhledala, ale že s ní i pracovala způsobem ve vědecké práci obvyklým. Ze zpracování daného tématu je zřejmé, že autorka se danou problematikou zabývá profesně. Kladně hodnotím i formální podobu citací.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Autorka zpracovala zvolené téma opravdu zdařile. Vyhнула se popisu právní úpravy a zaměřila se na téma nejprve v obecné rovině a následně v rovině zcela konkrétní. Provedená analýza ve vztahu k zadanému tématu je na dostatečné úrovni.
Uprava práce (text, grafy, tabulky) K celkové úpravě práce nemám zásadních výhrad.
Jazyková a stylistická úroveň Práce je po stránce jazykové i stylistické na dobré úrovni.

## 6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

<b>Doporučení/nedoporučení k obhajobě</b> <b>práce</b> Závěrem lze konstatovat, že předložená rigorózní práce jak po stránce obsahové, tak po stránce formální splňuje požadavky kladené na tento druh prací, tj. prokázat schopnost autorky k samostatné tvůrčí činnosti a hlubší znalosti ze zpracované problematiky, a proto doporučuji její přijetí k ústní obhajobě.
<b>Navržený klasifikační stupeň</b> Prospěla.

V Praze dne 28. dubna 2009

Prof. JUDr. Marie Karfíková, CSc.
konzultant rigorózní práce